Religionē facit, inquit Arnobius c, recta de Deo mens per translationem, & religiosa ea dicuntur, quæ honore maximo, veluti diuinis, digna sunt, vel propter Deum qui in illis honoratur, vel quod in illis vis quædam, vel consideratio numinis habeatur, vel ex mandato, vel ex consensu hominum, seu ex opinione, vt apud Plinius d. *Hominis*, inquit, genibus quadam religio est obseruatione gentium: *bac supplices attingunt, ad bac manus tendunt, bac ut aras adorant, fortassis quia in eis inest vitalitas: namque in ipsa genu virius que commissura, dextera levique à priore parte gemina quedam buccarum inanitas inest, qua per fossa seu ingulo spiritus fugit: inest & aliis partibus quadam religio, sicut dextera osculis auersa appetitur, in fide peragitur. antiquis Gracia, in supplicando mentum attingere mos erat.*

c lib. 4. Institutionum c. 28. Laetantius e Religionem dicit dictam, non à relegendō vt Cicerone, sed quod hac conditione gignimur, vt generanti nos Deo, iusta & debita obsequia præbeamus, hunc solum nouerimus, hūc sequamur: & hoc vinculo pietatis obstricti Deo, & religati sumus, vnde ipsa religio nomen acceperit.

De distinctione vera religionis à superstitione & impietate.

C A P V T I I.

Duo sunt extrema religioni vitiosa, tria quippe sibi sunt maximè vicina. Religio vera, extremum eius vnu superstitio in excessu, aliud extremum in defectu, nepe impie- tas, horum medium sequendum cum iudicio. Nam, sicut quidam dum incōsideratè fugiunt latrones aut feras, incidunt in aua loca, barathra & præcipitia: ita quidā nimia temeritate fugiētes superstitionem, incidit in impietatem: vera religio consistit in veri Dci cultu legitimè exhibito: falsa & inanis degeneravit in impietatem & superstitionem. Et vt ait Seneca f, *Superstitio error insanus est: amando timet, quos colit, violat. Quid enim interest utrum deos ames an infames?* Superstitutionis & religionis distantiam teste Nonio Marcellio libello de nonnullarum dictionum in significato differētiis, Marcus Tullius lib. 2. de nat. deorum, manifestissimè discernit: Non enim philo-

philosophi solum, verum etiam maiores nostri, superstitionem à religione separarunt. Nā qui tota die preceabantur & immolabant, vt sibi sui liberi superstites essent superstitionis sunt appellati: quod nomen patuit postea latius. Qui autem omnia qua ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent, & tanquam relegerent, dicti sunt religiosi ab eligendo. Sed verè superstitionis proprietate ex hoc habent, quod praे cultura deorū supersedeant cetera, i. negligant, iidem & religiosi, quæ religio omnia ceterorum sacrificiis deferunt. Hęc Marcellus. Distinguit insuper i. de nat. deor. Cicero. Horū omnium sententia, inquit, non modò superstitionem tollunt, in quae inest inanis timor deorum: sed etiam religionem qua deorum, vt ipse loquitur, pio contineat. Colligit & ex Lucretio superstitionem inde dictam, quod sit superstantium rerum, id est cœlestium & diuinorum quæ supra nos stant nimius & superfluuus timor. Eoque modo D. Paulus arguit Athenienses tanquam super omnia superstitiones a. Notatur & à Suetonio Tiberius in eius vita b, vt superstitionis qui circa deos, ac religiones negligentior, addictus mathematice, fato agi cuncta putant, tonitrua præter modum expauscebant. Sola quippe, vel superstitionis etiam dormientem infestat, superstitionis timidus semper, omnia etiam timet terram, mare, aerem, cœlum, tenebras, lumen, strepitum, silentium, somnum: sicque superstitionis tractant diuina, vt semper existiment Deum paratum esse ad nocēdū non minus quam hi tremunt & paudent qui virorum, aut draconum lustra ademit. Et vt ait Theophr. b *αὐτέλει οἱ δεινοὶ συνοίδειοι ἀβέσσαι εἰδοῦσι τὸ δευτέρον γένος τοῦ θεοφόρου.* i. superstitionis videtur esse sollicitus timor, quo aliquis erga demonium afficitur. Addit & postea exempla, vt dum ablutus & aspersus, ex sacra lauro sumēs aliquid in os, hoc modo perambulare solet totū diē: & si forte viiani felis pertransierit, non progreditur priusquam alius aliquis prætergressus solum triuerit, aut ipse tres lapides de via præteriens tulerit. Et si quādo viderit σωματική visionē in ædib. suis, facillum ibidē instituit, &c. Addit vt superstitionem, neq. super sepulchrū incedere, neq. ad mortuū accedere, neque ad puerperam: omnia obseruare, de his explicationem querere, & expiationē, & alia similia. Atq. Laetant. c religionē sine sapientia, non religionē, sed superstitionem censendam esse putat: sapientiam autem sine religionē, mērā esse stultitiam, de qua illud prophetæ, *Perdam sapientiam sapiētum, & prudentiam eorum reprobabo.* d. Et Seruius ad versū Virgilij 12. Aen. e *Esaie 29.*